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MINISTERIO DE AMBIENT@'BEBC'ON REGIONAL

ANIANIA 2 A= T A~

ING. NATERON. Por este meglo la sociedad CORPORACION REYVEN S.A,, Folio No.
155726282 inscrita el 18 de agosto de 2022. Cuyo Representante Legal EFRAIN ELOY
ZANETTY PINILLA, con cédula de identidad personal nimero 8 — 151 -306. Propone la
construccion del proyecto denominado FLAIR, de uso exclusivo, sobre una superficie
aproximada de 2,093.05M?, en los lotes Numero 11A -37 con una superficie de
1039m2+29dm2 Folio Real No. 30271815 (Propiedad Horizontal), ubicado en el edificio PH
OCEAN REEF ISLANDS (ISLA 2), y lote 11A- 38, con una superficie de 1053m2+76dm2
Folio Real No. 30271816. Ubicado en el Corregimiento de San Francisco, Distrito de
Panama, Provincia de Panama,

BEf. ZRFERT2S 11:0544

EXPONE:

1. Domicilio detallado donde se recibe notificaciones: Plaza 58 Obarrio, Oficina 507, Calle
58 y Ave. Ricardo Arango, Corregimiento de Bella Vista, distrito de Panama y provincia de
Panama. Las notificaciones se recibiran a través de EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA
quien es localizable al, sector Obarrio, calle 58 y ave Ricardo Arango, oficina 507, al
teléfono 391-2838 y por correo veastillo@proyecta. com.pa y gjaen@proyecta.com.pa

2. Datos de inscripcion en el Registro Publico: El Representante legal es el Sr. EFRAIN
ELOY ZANETTY PINILLA., con cedula de identidad personal niimero 8 — 151 -306,
Datos de inscripcion en el Registro Publico: Ruc:155726282-2-2022. DV09

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto objeto del estudio: El nombre del
proyecto objeto del estudio es " FLAIR"; el cual se desarrollara en la Fincas con Folio Real
30271815 / 30271816, con una superficie total 2093m2+05dm2 localizada en el
corregimiento de San Francisco, distrito de Panama y provincia de Panama.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria I.
5. Cantidad de paginas que lo conforman: 2 =y

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto Ambiental (persona natural y/o juridica)
que elaboraron el estudio: La _persona natural que elabor6 el Estudio de Impacto Ambiental
es el sefior CECILIO CAMANO, Con cedula de identidad personal 8-448-386, debidamente
inscrito en el registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente con la Idoneidad
No.1RC-008-2011; con domicilio en Ciudad de Panama, Las Acacias, Calle 6 Casa 195 es
localizable a los teléfonos 64375584, y correo electrénico ccamanoj@hotmail.com. En
colaboracion: Ingeniera Ambiental STEPHANIE PAYNE IRC- 0123 -2023. Con cedula de
identidad personal 8-857-161.

Este Estudio de Impacto Ambiental fue elaborado ademas con la participacion del siguiente
consultor como responsable: ALVARO BRIZUELA, con cédula de identidad personal PE-6-
170.

En cumplimiento de la normativa ambiental vigente hacemos entrega de la presente solicitud
de evaluacion, la cual acompafiamos de los siguientes documentos:

‘Documento mpreso del Estudio de Impacto Ambiental y sus anexos.
‘Dos (2) copias\digitales. Panama, a la fecha de presentacion.

Representante Legal EFRAIN ELOY'. ZANETFY PINILLA

L

Cedula 8-151-306 Yy g 7\ i ——
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puUSLICO or

Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

SCHI PIMENTEL .

FECHA: 2025.01.27 16:56:58 -05:00 "‘&"i""’k_ﬁ;
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD |

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA !

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
36197/2025 (0) DE FECHA 27/01/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

CORPORACION REYVEN, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155726282 DESDE EL JUEVES, 18 DE AGOSTO DE 2022
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANABELLE HERRERA
SUSCRIPTOR: MARIE ORDONEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA -~
DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN CARLOS FABREGA
DIRECTOR / TESORERO: JAIME SOSA

DIRECTOR / VOCAL: EDUARDO MEDINA

AGENTE RESIDENTE: CARLOS ALBERTO GIL

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
LA REPRESENTACION LEGAL LA TENDRA EL PRESIDENTE Y EN SU DEFECTO EL SECRETARIO Y EN DEFECTO DE
ESTE EL QUE DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE MIL 1,000 ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS SIN VALOR
NOMINAL. LAS ACCIONES SERAN EXPEDIDAS UNICAMENTE EN FORMA NOMINATIVA. ACCIONES:
NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . %
EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 27 DE ENERO DE 2025 A LAS 4:56 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404981803

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 260FA2C7-7E0B-4ABC-935D-135CACOC3EFS
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES 1
FECHA: 2025.02.21 15:47:18 -05:00 !
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76046/2025 (0) DE FECHA 20/02/2025.

DATOS DEL INMUEBLE

e

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL N¢30271815 (PROPIEDAD HORIZONTAL) .
UBICADO EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS.( ISLA 2 ), LOTE 11-A-37, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1039 m? 29 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1039 m2 29
dm?

LINDEROS: NORTE: LOTE ONCE A TREINTA Y OCHO(11 A—38); SUR: ONCE A TREINTA Y SEIS (11 A-36); ESTE:
OCEANQ PACIFICO: OESTE: PUNTAS BOCAS DEL TORO.

CON UN VALOR DE B/.787,313.88 (SETECIENTOS OCHENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS TRECE BALBOAS CON
OCHENTA Y OCHO)

TITULAR REGISTRA|

CORPORACION REYVEN, S.A. (RUC 155726282-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD  +~

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOQS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD. INSCRITO AL ASIENTO 2, EL
13/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 281941/2018 (0)

LIMITACIONES DEL DOMINIO: DECLARA COMPANIA INSULAR AMERICANA QUE LAS OBLIGACIONES DE HACER
Y DE NO HACER Y RESTRICCIONES CONTENIDAS EN EL PRESENTE INSTRUMENTO PUBLICO SE CONSTITURAN
LIMITACIONES DE DOMINIO SOBRE LA FINCA. DICHAS LIMITACIONES TENDRAN EFECTOS REALES, SERAN
OPONIBLES FRENTE A CUALQUIER TERCERO Y DURARAN POR ELTERMINO MAXIMO DE 20 ANOS.LA SOCIEDAD
COMPANIA INSULAR AMERICANA, S.A., CON FOLIO 723456 REPRESENTADA POR GALINDO, ARIAS Y LOPEZ,
REPRESENTADA POR EDGAR IVAN HERRERA CON CEDULA PE-9-1926 . INSCRITO AL ASIENTO 12, EL
14/11/2022, EN LA ENTRADA 423101/2022 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 21 DE FEBRERO DE 2025 3:44 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405025085

Valide su documento electrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: B1F11605-D1D4-438F-BFF7-05FOBF1E298C
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panam4

FIRMADO POR: ALBA YOLINETH

RODRIGUEZ VALDES

FECHA: 2025.02.21 15:54:36 -05:00

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD — ' + %
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 76056/2025 (0) DE FECHA 20/02/2025.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8708, FOLIO REAL Ne 30271816 {PROPIEDAD HORIZONTAL)
UBICADO EN EDIFICIO P.H. OCEAN REEF ISLANDS.( ISLA 2 ), LOTE 11 A-38, CORREGIMIENTO SAN FRANCISCO,
DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1,053.76m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1,053.76m?

CON UN VALOR DE B/.798,252.90 (SETECIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y DOS
BALBOAS CON NOVENTA)

\/ TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

CORPORACION REYVEN, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETO AL REGLAMENTO DE COPROPPIEDAD.
INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 13/07/2018, CON NUMERO DE ENTRADA 281941/2018 (0)

NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 21 DE FEBRERO DE 2025 3:53 P. M., )
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405025094

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 6069917F-3297-48D2-AE 15-41DA4AAASBAG
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




it /25, 15:53 Sistema Nacional de Ingreso

-~ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
COBIERNO NACIOGNAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
+ CON PASO FIRME * L o 82149631
MINISTERIO DEAMBERFTE Direccién de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
IM~DRMACION GENERAL
H:mos Recibido De COORPORACION REYVEN S.A/ 15572628-2-2022 / Fecha del Recibo 2025-2-27
A iministracién
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
R gional
A iencia / Parque Ventanilla Unica Tipo de Cliente CONTADO
Eizctivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 040013908 B/. 353.00
L: Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
[} :YALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Caod. Act. | Actividad Precio Unitario Precio Total
1 13.21 i Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria | B/. 350.00 B/. 350.00
1 | 35 | b. Paz y Salvo B/.3.00 | B/. 3.00
' Monto Total B/. 353.00 o
C {SERVACIONES -
i{'"AGO DE E.l.A. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 252696
Dia | Mes Afio Hora
27 | 2 2025  |03:53:00 PM |
Firma
Nombre del Cajero  Maritza Blandford Sello
IMP 1
tin 5:/ingresos. miambiente.intemof/informe/final_recibo.php?idRec=82149631&conta=2 M7
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o= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL

» CON PASO FIRME « MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE Direcciéon de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 252696
Fecha de Emision: 27 02 | 2025 Fecha de Validez: 29 03 | 2025
(dia / mes / afio) . T (dié / mes / afio)

La Direcciéon de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

COORPORACION REYVEN S.A

Representante Legal:

EFRAIN ZANETTI PINILLA

Inscrita

s

15572628-2-2022

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

https:/fingresos.miambiente.intemo/informeffinal pys.php?idPYS=252696 111



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
IRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION Noz; é%’ - 2025
(De 22  de __; de 205%)

EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el numeral 19, del articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de
2009, le compete al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccién y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacién de los municipios y otras entidades puiblicas;

Que la Direccion de Control y Orientacion del Desarrolio, recibié por parte del Arquitecto
Ignacio Mallol Azcarraga, solicitud de tolerancia en altura (excepcién de la norma) para
lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San Francisco, distrito y
provincia de Panama, conforme al siguiente cuadro y para los siguientes folios reales:

SOLICITUD DE

T DR OCEAN DECE

ALTURA
PERMITIDA
P.B + 3 altos

) ALTURA
TOLERANCIA | MAXIMA |
P.B+5aﬂo$§ 2038 m |

PB+5altos 2150

l =

31.85m

12A-66, 12A-67,
12A-68 |
12A-72

11A-1, 11A-13,
11A-14,11A-15
11A-18,11A-24
11A-25, 11A-26
11A-34, 11A-36
11A-37,11A-38
11A-39, 11A-46
‘ ‘ 11A-47, 11A-48
11A-54,11 A-55

P.B + 3 altos

R28B P.B+3alos| P.B+6 altos ‘

L, Isola, S.A.

~ 435128 (P.H.) 996 m2 + 43 dm2

8708
435128 (P.H.) 8708 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef Il, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef |, S.A.
45134 (P.H) 8708 | 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
. 30271779 (P.H) 8708 | 1,726 m2+ 72 dm2 Marisi Corporation. Inc.
| 30271791 (P.H.) 8708 | 1,073m2+94dm2|  Batura Assets Corporation. Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271793 (P.H.) 8708 | 1,035 m2 + 52 dm2! Soleil Luxury Residences Corp.
30271796 (P.H.) 8708 | 1.059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing, S.A.
30271802 (P.H.) 8708 | 1,109 m2 + 13 dm2 Ocean Reef 24, Inc.
30271803 (P.H.) 8708 1,208 m2 + 46 dm2 Inversiones JLJ, S.A.
30271804 (P.H.) 8708 | 1,296 m2+ 64 dm2 Waterstark International, Inc.
30271812 (P.H.) 8708 | 908 m2 + 52 dm2 Azul Rubi, S.A
| | 30271814 (P.H) 8708 961 m2 + 75 dm2 Azul Rubi, S.A.
[/ 30271815 (P.H) 8708 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
/30271816 (P.H.) 8708 1,053 m2 + 76 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
30271817 (P.H.) 8708 1,064 m2 + 62 dm2 Rovyal Albany Corporation, Inc.
30271824 (P.H.) 8708 1,240 m2 + 13 dm2 Ocean Reef Lote No.46, S.A.
30271825 (P.H.) 8708 1.332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 . 1,134 m2+ 87 dm2 Banco Aliado, S.A.
30271832 (P.H.) | 8708 815 m2 + 33 dm2 Grupo Mar Land, S.A ~~
30271833 (P.H) | 8708 | 1,085 m2+32dm2  Inversiones Yeladim S. de RL.




3¢ VLS pata dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecido en la
ge 22 de enero 2002 y la Ley 6 de 1 de febrero de 2006, modificada porla Ley 14
& £¥ de abril de 2015, reglamentada por el Decreto Ejecutivo No.23 de 16 de mayo de
—2007 y modificado mediante el Decreto Ejecutivo No.782 de 22 de diciembre de 2010, se

escogié la modalidad de Participacién Directa en Instancias Institucionales, por lo que se
publico aviso de convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un periddico de circulacion
nacional, los dias 15, 16 y 17 de octubre de 2024, a su vez se fij6 aviso de convocatoria
el dia 18 de octubre de 2024, por un término de diez (10) dias habiles en los estrados de
la institucion y se desfijo el dia 1 de noviembre de 2024, a las 11:00 a.m., con el objetivo
de poner a disposicion del piblico en general informacion base sobre el tema especifico
y se solicitan opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o organizaciones
sociales y también se llevé a cabo reunion de participaciéon ciudadana, el dia 1 de
noviembre de 2024, a las 10:00 a.m., en la Junta Comunal de San Francisco,
corregimiento de San Francisco, distrito y provincia de Panama, con relacién a la solicitud
de tolerancia (excepcién de la norma) en altura, dando como resultado el Informe de
Participacion Ciudadana, de 1 de noviembre de 2024;

Que la Oficina de Asesoria Legal de este ministerio, a través de nota No.14.006-3423-
2024 de 12 de diciembre de 2024, informa que la solicitud de tolerancia (excepcion de la
norma) para 22 lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San
Francisco, distrito y provincia de Panama, presentada por el Arquitecto Ignacio Mallol
Azcarraga, pertenecen a propietarios distintos al que aparece en la solicitud, por lo que se

debe corregir;

Que el Arquitecto Ignacio Mallol Azcarraga, presenté nota el qja 11 de febrero de 2025,
donde corrigen la solicitud de tolerancia (excepcion de la norma} para lotes ubicados en
el P.H. Ocean Reef Island, corregimiento de San Francisco, distritoy provincia de Panama,
donde reestructura su propuesta y solicita la tolerancia=sobr

documentacion legal que respalda dicha solicitud, para los siguie

lotes, aportando la
lates y folios reales:

UBICACION SOLICITUD DE
ZONA | PERMITIDA | TOLERANCIA MAXJMA
| VIGENTE | Nl
ISLA 1 R2B PB+3altos | P.B+5afos | 2@§er/ 12A-66, 12A-67,
- o =/ 12A-68
ISLA 1 R28 © | P.B%*3.altes.i .P.B +5aftos | "28S0'm 12A-72
fl 3™ | 11A-13, 11A-14,
11A-18,
| ‘ 11A-37,11A-38
ISLA 2 ‘ R28 P.B+3altos| .P.B+6altos 31.00m 11A-47, 11A-48

996 m2 + 43 dm2 |

L, Isola, S.A.

S B el

435128 (P.H.) 8708
435129 (P.H.) 8708 | 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef |l, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef i, S.A.
435134 (F.H.) 8708 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271791 (P.H.) 8708 1,073 m2 + 94 dm2 Batura Assets Corporation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054 m2 + 77 dm2] Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271796 (P.H.) 8708 | 1,059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing. S.A.
< 30271815 (P.H) | 8708 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Revven, S.A.
| 30271816 (P.H.) | 8708 | 1,053 m2 + 76 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
| 30271825 (P.H.) 8708 | 1,332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation ,
30271826 (P.H.) 8708 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A

(ASINPRO)

|

Que el proyecto Ocean Reef Island, fue aprobado como Esquema de Ordenamiento
Territorial, mediante Resolucidon No.439-2012 de 7 de agosto de 2012, con fundamento

legal en la Resolucion No.169-2004 de 8 de octubre de 2004, donde se aprobd: Isla 1, el

uso de suelo o cédigo de zona R2A (Residencial de Mediana Densidad) de planta baj

7
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(2) altos, para los lotes perimetrales y R2B (Residencial de Mediana Densidad)
106 lotes centrales; Isla 2, el uso de suelo o codigo de zona R2B (Residencial de
na Densidad) de planta baja mas tres (3) altos, para todos los lotes;

Que el Plan Parcial de Ordenamiento Territorial de San Francisco, aprobado mediante
Acuerdo No.94 de 4 de abrif de 2018, otorgo a los lotes perimetrales de la “Isla 17, del
P.H. Ocean Reef Island, el uso de suelo o cbdigo de zona RAB (Residencial de Altura
Baja), con una altura de planta baja mas dos (2) aitos y para los lotes centrales, el uso
de suelo o cédigo de zona RAM (Residencial de Altura Media), con una altura limitada
de planta baja mas tres (3) altos, para mantener la densidad en esta [sla. En los lotes de
la “Isla 2", se otorgd el uso de suelo o codigo de zona RAM (Residencial de Altura Media)
con una altura de planta baja mas cinco (5) altos;

Que €l Acuerdo No.61 de 30 de marzo de 2021, por el cual se aprueba “El Primer Plan
Local de Ordenamiento Territorial (PLOT) del Distrito de Panama”, sefiala en el capitulo
20, articulo 89, la equiparacion de normas del corregimiento de San Francisco, quedando
asi:

Cadigo Cadigo equivalente del | Observaciones/excepciones |
del PPOT PLOT del Distrito de |

de San Panama
Francisco

En el corregimiento de San Francisco, &l 4rea minima del
RAB | R2 lote para este codigo seran los siguientes: para vivienda
unifamiliar sera de 600m2 por unigad y de vivienda adosada
de 400m2 por unidad. Este z:\ét_ﬂigo no admitira usos |
complementarios o adicionaies)’al residencial. El retiro
minimo frontal seré segun calle y el posterior sera de 3.00m.
S\

En el corregimiento de San Franciscd, la altura méxima para
RAM RM este c6digo sera de 6 pisos. Ests’ codigo no admitira usos
complementarios o adicionales al resigdncial.

—

llegal el Acuerdo No.94 de 4 de abril de 2018, qué apgé %8l /Plan Parcial de
Ordenamiento Territorial,(PPOT) del corregimiento de San Frangisco/ entra en vigencia
el Plan Normativo de, San Francisco aprobado por el Ministéfio de Vivienda y
Ordenamiento Territoriaﬁ(MW!OT), mediante Resolucion No:1 1‘3)@503 de 22 de julic de
2003 “Por la cual se aprueba el plano de zonificacién de los usos dél suelo de las normas

de Desarrolio Urbano para elcorregimiento de San Francisco":/

|
Que en atencion al fallo de 15 de noviembre de 2022, por la cubzbfé_g/heciara Nulo por

Que por lo anteriormente expuesto, le corresponde a este ministerio, la interpretacion y/o
modificacion del Plan Normativo de su competencia, para los efecto, la Resolucién
No.112-2003 de 22 de julio de 2003 “Por la cual se aprueba el plano de zonificacién de
los usos del suelo de las normas de Desarrollo Urbano para el corregimiento de San

Francisco™;

Que la tolerancia en altura, solo es para el cédigo de zona R2B (Residencial de Mediana
Densidad), en los lotes solicitados para la” Isla 1" y la “Isla 27;

Que el proyecto P.H. Ocean Reef Island, se encuentra construido en un 70% de avance
tanto en la Isla 1 como en la Isla 2, con una altura de planta baja y cinco (5) altos y planta
baja mas seis (6) altos, por lo que el Arquitecto Ignacio Mallol Azcarraga, solicita la
tolerancia en altura que le permita continuar con las aprobaciones futuras en los lotes
que restan, y exista un documento que avale lo antes mencionado logrando conservar
las normativas que ya predominan en los proyectos construidos;

Que dentro de este expediente, existe el Informe Técnico No.78-24 de 1 de noviembre
de 2024, emitido por la Direccién de Control y Orientacion del Desarrollo, donde concluye
que es viable la tolerancia (excepcion de la norma) en altura, solicitada por el Arquitecto
Ignacio Mallol Azcarraga, de acuerdo a los siguientes cuadros:

(Y
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CODIGODE , ALTURA [SOLICITUDDE ALTURA LOTE

ZONA VIGENTE PERMITIDA | TOLERANCIA | MAXIMA |
ISLA 1 R2B PB+3altos | PB+5altos | 2030m | 12A-66, 12467,
| | 12A-68
ISLA 1 R2B |PB+3altos | PB+5altos| 21.50m I 12A-72
| |‘ [ 11A1, 11413,

| | | NA411A15
| | | 11A-18,11A-24 |

ISLA 2 R2B PB+3altos PB+6altos | 31.00m | 11A-25, 1126
| | 11A-34, 11A-36 |

J | 11A-37,11A-38

| | | | ’ 11A-39, 11A-46

| 11A-47, 11A—48|
L [ i | 11A-54,11 A-55 |
435128 (P.H.) 8708 996 m2 + 43 dm2 L, Isola, S.A.
435129 (P.H.) 8708 1,028 m2 + 37 dm2) Barce Ocean Reef II, S.A,
435130 (P.H.) 8708 1,438 m2 + 31 dm2, Barce Ocean Reef |, S.A.
45134 (P.H.) 8708 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271779 (P.H.) 8708 1,726 m2+ 72 dm2 Marisi Corparation, Inc.
30271791 {(P.H.) 8708 1,073 m2 + 94 dm?2 Batura Assets Carporation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 1,054.m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271793 (P.H.) 8708 1,035 m2 +52dm2  Soleil’ixury Residences Corp.
30271796 (P.H.) |/ 5708 1,059 m2 + 41 dm2 Corparécion Copasing, S.A.
30271802 (P.H.) 8708 1,109 m2 + 13 dm2 Ogcean'Reef 24, Inc.
30271803 (P.H.) 8708_ | 1,208 m2 + 46 dm2 Inversiones JLJ, S.A.
30271804 (P.H.) 8708 1,296 m2+ 64 dm2 Waterstark International, Inc.
30271812 (P.H.) | . /8708 - | .908 m2 + 52 dm2 AzgrRubi, S.A
30271814 (P.H) 8708 961 m2 + 75 dm2 \AZl Bibi, S.A.
30271815 (P.H) | 8708 039 m2 +.29 dm Corporacion/Reyven, S.A.
30271816 (P.H.) | 8708 1,053.m2 + 76 dm2| Corporagion/Reyven, S A.
30271817 (P.H.) . 8708 n.| 1,084 m2 + 62 dm Royal Alsany Corporation, Inc.
30271824 (P.H.) 8708 | 17240-m2 + 13 dm2 ;4§ OceanReeflote No.46, S.A.
30271825 (P.H.) ‘8708 " | 1,332 M2 + 39dm Cak&de Corporation
30271826 (P.H.) _ 8708, '| %¥134.m2+-87.dm2| Banco Aliado, S.A.
30271832 (P.H.) 8708 81512 + 33'dm2 Grupo Mar Land, S.A
30271833 (P.H) ‘87087 | 1,085 m2 + 32 dm2 Inversiones Yeladim S. de AL

Que en virtud de la subsanacién a la solicitud presentada por el Arquitecto Ignacio Mallol
Azcarraga, donde reestructura su propuesta y solicita la tolerancia sobre 11 lotes,
aportando la documentacion legal que respalda dicha solicitud, la Direccion de Control y
Orientacion del Desarrollo genera un nuevo Informe Técnico No.25-2025 de 12 de febrero
de 2025, donde considera técnicamente viable, otorgar la tolerancia en altura (excepcion
de la norma) para lotes ubicados en el P.H. Ocean Reef island, corregimiento de San
Francisco, distrito y provincia de Panama, de acuerdo a los siguientes cuadros:

ZONA | PERMITIDA | TOLERANCIA MAXIMA |
| VIGENTE |
ISLA1 | R2B |P.B+3alftos | PB+5altos| 2030m | 12A-66, 12A-67,
.' ,. 12A-68
ISLA1 | R2B  [P.B+3altos | PB+5altos | 21.50m 12A-72
11A-13, 11A-14,
I ! 11A-18,
1 I 11A-37,11A-38

ISLA 2 R28 | PB+3altos| P.B+6altos | 3100m | 1147, 11A-48
|__ i 1 _J_ i ! __v
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435128 (P.H.) 8708 996 m2 + 43 dm2 L. Isola, S.A.
435129 (P.H.) 8708 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef Il, S.A.
435130 (P.H.) 8708 1,438 m2 + 31 dm?2 Barce Ocean Reef |, S.A.
435134 (P.H.) 8708 | 922 m2 + 69 dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
30271791 (P.H.) 8708 | 1,073 m2 + 94 dm? Batura Assets Corperation, Inc.
30271792 (P.H) 8708 | 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
30271796 (P.H.) 8708 1.058 m2 + 41 dm?2| Corporacion Copasing, S.A.
30271815 (P.H) 8708 1,039 m2 + 29 dm?2) Corporacion Reyven, S.A,
30271816 (P H.) | 8708 1,053 m2 + 76 dm2| Corporacion Reyven, S.A.
| 30271825 (P.H.) | 8708 1,332 m2 + 39 dm2 Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A
(ASINPRO)

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto,

RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la tolerancia en altura (excepcion de la norma) en altura, para
once (11) lotes ubicados en el-P.H. Ocean Reef Islands, corregimiento de San Francisco,
distrito y provincia de Panama, de acuerdo al siguiente cuadro ypara los siguientes folios
reales:

|l
1]
| ZONA PERMITIDA TOLERANCIA [
| | VIGENTE .
ISLA 1 ‘ R2B PB+3altos | P.B+5altos 12A-66, 12A-67,
L Sl = | 12A-68
ISLA1 | R28 P.B+3.altos | P.B+5altos | 12A-72
' - ' 11A-13, 11A-14,
| 11A-18,
, _ ‘ = 11A-37,11A-38
ISLA 2 | A2B PB+3altos| P.B+6altos | 31.00m | 11A-47, 11A-48
| 4

435128 (P.H.)

m2 , S.A.
435129 (P.H.) 8708 | 1,029 m2 + 37 dm2 Barce Ocean Reef I, S.A.
435130 (P.H.) 8708 | 1,438 m2 + 31 dm2 Barce Ocean Reef |, S.A.
435134 (P.H.) 8708 | 922m2+63dm2 Santa Marta Retreat, Inc.
| 30271791 (P.H.) 8708  1,073m2+94dm2  Batura Assets Corporation, Inc.
| 30271792 (P.H) | 8708 | 1,054 m2 + 77 dm2 Condesa Realty Panama Group, S.A.
__ 30271796 (P.H.) | 8708 | 1.059 m2 + 41 dm2 Corporacion Copasing, S.A.
| /, 30271815 (P.H) 8708 | 1,039 m2 + 29 dm2 Corporacion Reyven, S.A.
| ¥ 30271816 (P.H.) 8708 1,053 m2 + 76 dm2! Corporacion Reyven, S.A.
30271825 (P.H.) 8708 1,332 m2 + 39 dm2, Lakade Corporation
30271826 (P.H.) 8708 | 1,134 m2+ 87 dm2| Asesoria, Ingenieria y Proyectos, S.A
) , (ASINPRO)

SEGUNDO: Enviar copia de esta resolucion al municipio correspondiente, para los
tramites subsiguientes.

TERCERO: La presente aprobacidn estd sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada y a la ubicacion de los folios reales citados en esta Resolucién.




|y

ARTO: Contra esta resolucion cabe el recurso de reconsideracién ante el Ministro de
'!E nda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles contados
' pamr de su notificacién.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; Ley 6 de 22 de enero de 2002;
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; Ley 61 de 23 de octubre de 2009; Ley 14 de 21 de abril
de 2015; Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007; Decreto Ejecutivo No.782 de
22 de diciembre de 2010; Resolucién No.112-2003 de 22 de julio de 2003; Resolucion
N0.439-2012 de 7 de agosto de 2012.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE, ™\

W

ARQ. FRANK OSORIO A.
Viceministro de Ordenamiento Territorial

J JOVANE C.

Ministro
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

~- GORERNO NACIGNAL —

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROYECTO: f/é//l

PROMOTOR: (fmémczm /4(7 W, S . 2

CATEGORIA: I.
FECHA DE RECEPCION DIA 96 MES: 7%)’ »d

ANO:

DOCUMENTOS

Sl |

NO

OBSERVACION

N (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %4 X 13 0 14

SN TN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO
QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)
FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

I\Iﬂ A%/,ab |

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

ESTUDIO DE [IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

10

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

11

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

!

Nom

Cédula: (@' mgé

Entregado pc / - Reubldo
( ¥ g S EE_)Tecmco'

io de Ambiente)

(_’ F
Firma: 7




FORMATO EIA-FA-001
Recepcion de Estudio de Impacto Ambiental

PROYECTO: FLAIR

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN., S.A.

CATEGORIA: L

FECHA DE ENTRADA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

SI| NO

OBSERVACION

1 | UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE N
IMPACTO AMBIENTAL.

2 | DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL N
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

3. | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN | +
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 0 14

4 | CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
DE LAS FINCA (S), TERRENOS, ETC, DONDE SE v
DESARROLLARA EL PROYECTO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

4.1 | DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA
DEL PREDIO, ANUENCIAS, AUTORIZACIONES
Y CONTRATOS. (EN CASO QUE EL TITULAR v
DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S) FINCA
(S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

No aplica.

5 | CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A
NOMBRE DEL PROMOTOR EXPEDIDO POR EL | +
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

6 | RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO
PAGO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL, PARA LA CATEGORIA J
1. (B/. 350.00).

(RESOLUCION No. 03332000 DE 23 DE
NOVIEMBRE DE 2000.)

7 |FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
AUTENTICADA DEL PROMOTOR ~ DEL |
PROYECTO. (PERSONA NATURAL O JURIDICA).

8 | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE v
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

9 | ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
ORDENADO, MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL
DOCUMENTO YA SEA ENGARGOLADO U | +
ORGANIZADO EN CARPETAS DE ANILLAS AL
MOMENTO DE LA ENTREGA.

10 | PLANOS, FQTOGRAFfAS IMAGENES, ENTRE
OTROS ESTAN LEGIBLES, DOBLADOS Y CON |
SU RESPECTIVA NUMERACION.

11 | FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES
AMBIENTALES INCRITOS, ACTUALIZADOS Y | +
HABILITADOS.

12 | COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O
ACTUALIZACION DEL REGISTRO DE V
CONSULTORES.

EN/IClyg
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COBIERND NACIONAL MINISTERIO DIRECCI()N REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
AMBIENTE  SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
* CON PASO FIRME *

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
CECILIO CAMANO | IRC-008-2011 v
STEPHANIE PAYNE | IRC-011-2023 \

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: FLAIR Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: CORPORACION REYVEN, S. A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

. Cédula:8-151-306
Nombre: EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA

Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (%dtante de la verificacion)

N.ombre YAGEHIRY (Mk?l?(‘\
- U )7

Fecha de Verificacion 28/02/2025 \\\U




& MINISTERIO DE \0]

GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

+ CON PASO FIRME *

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Formato ETIA-FA-003

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
ARTICULO DECRETO EJECUTIVO 6 DE 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: FLAIR.

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN. S.A.

N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-029-2025.

FECHA DE ENTRADA: 28 DE FEBRERO DE 2025.

REALIZADO POR:  CECILIO CAMANO. IRC-008-2011.
STEPHANIE PAYNE. IRC-011-2023.

TEMA SI | NO OBSERVACION

1 INDICE N

RESUMEN EJECUTIVO (maximo 5
paginas)

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del promotor; b) En caso de ser persona
Juridica el nombre del representante legal; c)
Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
2.1 personales, con la indicacién del nimero de casa |
0o de apartamento, nombre del edificio,
urbanizacion, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia; e) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad obra o proyecto;
22 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollaray |
monto de inversion.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biol6gicas
23 y sociales del 4rea de influencia de la actividad, |
obra o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
24 mas relevantes, generados por la actividad, obra N
’ 0 proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control.

3 INTRODUCCION
Importancia y alcance de la actividad, obra o

3.1 proyecto que se propone realizar, maximo 1 |
pagina.
q DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA
O ACTIVIDAD
41 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su V
) Jjustificacién

Mapa a escala que permita visualizar la
ubicacién geografica de la actividad, obra o N
proyecto, y su poligono, segiin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente.

4.2

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y sus componentes. \
Estos datos deben ser representados segiin lo
exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.2.1

43 Descripcion de las fases de la actividad, obra o
' proyecto.

4.3.1 Planificacién

<<

4.3.2 | Ejecucién

Construccion, detallando las actividades que se
daréan en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
43.2.1 | (empleos directos e indirectos generados), |
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte piblico,
otros.)

43.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se | V




GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME
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= MINISTERIO DE
AMBIENTE

daran en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico,
otros.)

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto. \
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las N
o actividades en cada una de las fases.
45 Manejo y disposicion de desechos y residuos en N
) todas las fases.
4.5.1 | Sélidos v
4.5.2 | Liquidos V
4.5.3 | Gaseosos \
4.5.4 | Peligrosos \
Uso de suelo o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto
46 vigente, aprobado por la autoridad competente N
' para el 4rea propuesta a desarrollar. De no contar
con el uso de suelo o EOT ver articulo 9 que
modifica el articulo 31.
4.7 Monto global de la inversion vV
Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
4.8 gestion ambiental aplicables y su relacion con la |
actividad, obra o proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO
Caracterizacion del suelo del sitio de la
5.3 e v
actividad, obra o proyecto.
5.3.1 | Caracterizacidn del area costera marina. v
532 | Ladescripcion del uso del suelo N
Uso actual de la tierra en sitios colindantes al
534 | o \
area de la actividad, obra o proyecto.
54 Identificacion de los sitios propensos a erosion y \
' desplazamiento
55 Descripcion de la topografia actual versus la y
' topografia esperada, y perfiles de corte y relleno.
Plano topografico del area del proyecto, obra o
5.5.1 actividad a desarrollar y sus componentes, a una |
escala que permita su visualizacion.
5.6 Hidrologia N
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales v
5.6.2. | Estudio Hidrolégico \
5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) N
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios,
quebradas y ojos de agua) y establecer de j
5623 v
acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme con la legislacién
correspondiente.
5.7 Calidad de aire \
5.7.1 | Ruido N
5.7.3 | Olores Molestos \
5.8 | Aspectos Climéticos Vv
Descripcién general de aspectos climéticos:

5.8.1 | precipitacion, temperatura, humedad, presion |
atmosférica,

¢ | DESCRIPCION DEL AMBIENTE

BIOLOGICO

6.1 Caracteristicas de la Flora v
Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies

6.1.1 e ek : v
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.
Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente ¢

6.1.2 | incluir informacién de las especies exdticas, |
amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion) que se ubiquen en el sitio.

6.1.3 | Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo auna |
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escala que permita su visualizacién, segan
requisitos  exigidos por el Ministerio de
Ambiente.

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificacion de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion.

DESCRIPCION  DEL  AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

Indiczdores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de
crecimiento, distribucién étnica y cultural),
migraciones, entre otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de Participacion
ciudadana.

7.3

Prospeccion arqueoldgica en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los parametros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico
y socioecondmico) en comparaciéon con las
transformaciones que generara la actividad, obra
0 provecto en el drea de influencia, detallando
las acciones que conlleva en cada una de sus
fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental e
identificar los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generari la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

83

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad,
obra a proyecto, en cada una de sus fases; para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconémicos, a través de metodologias
reconcecidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extension del area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacién, sinergia, entre
otros. Y en base a un analisis, justificar los
valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinan la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de
Impacto Ambiental propuesta, en funcién al
andlisis de los puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental
y socioecondmico, aplicable a cada una de las
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fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucién v
9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental \/
9.3 Plan de prevencién de Riesgos Ambientales N
9.6 | Plan de Contingencia v
9.7 Plan de Cierre v
9.9 Costos de la Gestion Ambiental \
LISTA DE PROFESIONALES QUE
11 | PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
11.1 originales y registro de los Consultores N
’ debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.
Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
11.2 notariados, identificando el componente que |
elaboré como especialista e incluir copia simple
de cédula.
12 CONCLUSIONES Y N
RECOMENDACIONES
13 | BIBLIOGRAFIA v
14 | ANEXOS v
Copia de la solicitud de evaluacién del Estudio
14.1 de Impacto Ambiental. Copia de cédula del |
promator.
Copia de paz y salvo, copia del recibo de pago
14.2 | para los tramites de evaluacién emitido por el |
Ministerio de Ambiente
143 Copia del certificado de existencia de persona N
' juridica
Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con
14.4 una vigencia no mayor de seis (6) meses, o N
' documento emitido por la Autoridad Nacional
de Administracion de Tierras (ANATI) que
valide la tenencia del predio.
En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
14.4.1 | autorizaciones de uso de finca, para el v No aplica.
desarrollo, copia de cédula del propietario, para
el desarrollo de la actividad, obra o proyecto.
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI NO OBSERVACION
PROYECTQS DE GENERACION DE ENERGIA
HIDROELECTRIGA . . e v | No aplica
Certificacién de conducencia emitida por el Ministerio de )
Ambiente
PROYECTOS DE .FORESTACION T No aplica
Plan de Reforestacion )
PROYECTOS EN AREAS DECLARADAS CON VALOR
ECOLOGICO V| No aplica.
Andlisis de compatibilidad.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS Y
BIODIVERSIDAD V| No aplica.

Viabilidad por parte de Areas protegidas y Biodiversidad.
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO EIA-FA-007

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA No. 016-2025

FECHA DE INGRESO:  [28/02/2025

FECHA DE INFORME: | 07/03/2025.

PROYECTO: FLAIR.

CATEGORIA: |

PROMOTOR: CORPORACION REYVEN, S.A.

CONSULTORES: CECILIO CAMANO. IRC-008-2011.
STEPHANIE PAYNE. IRC-011-2023.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE SAN FRANCISCO, DISTRITO
DE PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto FLAIR, consiste en la construccién la construccién del Residencial densidad
(R2B) / San francisco. Sobre los lotes A11-37 / A11-38 sobre una superficie de
2,093.05M2 E Interconexién de los sistemas basicos existentes soterrados (luz, agua
potable, gas de cocina, pluviales, PTAR.). La empresa promotora “CORPORACION
REYVEN S.A.” Inscrita en el Registro Publico de la Republica de Panamé con Folio No.
155726282, representada legalmente por EFRAIN ELOY ZANETTI PINILLA, con cédula
de identidad personal N° 8-151-306.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 55 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, la sociedad CORPORACION REYVEN S.A., en fecha 28 de febrero de 2025
presentd la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
__ Ambiental Categoria I, del proyecto FLAIR.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto
Ambiental serd gestionado mediante en tres (3) fases: fase de admisién, fase de evaluacion
y analisis y fase de decision.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de
2023, en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la
Solicitud de Evaluacion se verificard si el Estudio de Impacto Ambiental presentd los
contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del precitado reglamento.

Que conforme a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedié a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verific que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo de 2024.

Por lo antes expuesto, podemos indicar que la Solicitud de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto FLAIR, cumple con los requisitos de forma y
fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27
de marzo de 2024.

AClye
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RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, del proyecto denominado FLAIR, promovido por la sociedad
CORPORACION REYVEN, S.A., debido a que el mismo cumple con los requisitos de
forma y fondo de los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto
Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.
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PROVEIDO DRPM-SEIA No. 016-2025
Formato EIA-FA-008

El suscrito Director encargado de la Direccién Regional Panam4 Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad CORPORACION REYVEN, S.A., inscrita a folio 155726282, de la Seccién
de Persona Juridica del Registro Publico; representada legalmente por el sefior EFRAIN ELOY
ZANETTI PINILLA, varén, mayor de edad, de nacionalidad panamefia, con cédula de
identidad personal 8-151-306, propone realizar el proyecto FLAIR.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 28 de febrero de 2025, la sociedad CORPORACION
REYVEN, S.A., present6 ante la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio
de Ambiente, la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto
Ambiental categoria I, del proyecto denominado FLAIR., elaborado bajo la responsabilidad de
CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) y STEPHANIE PAYNE (IRC-011-2023), personas
naturales inscrita en el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023,
en la Fase de Admision una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y la Solicitud de
Evaluaci6n se verificara si el Estudio de Impacto Ambiental present6 los contenidos minimos
establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que de acuerdo a lo establecido en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de
2024, se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en dicho reglamento.

Que luego de revisado el documento se verificé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que el Informe de Revisién de Contenidos Minimos del Estudio de Impacto Ambiental DRPM-
SEIA No. 016-2025 de 7 de marzo de 2025, recomienda la admision de la Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, del proyecto denominado

FLAIR, debido a que la misma cumple con el articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 2 de marzo
de 2024.

Dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional Encargado de Panama
Metropolitana, del Ministerio de Ambiente en uso de sus facultades legales delegadas:

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, del proyecto denominado FLAIR, promovido por la sociecdad CORPORACION
REYVEN, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anadlisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto Ejecutivo 1 de 1 marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2
de 27 de marzo de 2024 y demds normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los siete (7), del mes de marzo del aﬁo,dgs;‘ﬁ'é:i"!—’%‘eint'icinco
(2025). & '

' / "Ilf - I’\I. ,I:.
L) / 6‘%&:{ \%,
NA’i{ZR N'N. A%

A

CUMPLASE,

R.
anama Metropolitana, encargado

ED
Director Regional

AN

N/IClye
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Solicitud de Verificacién de Coordenadas EslA DRPM-IF-029-2025. FLAIR. CORPORACION REYVEN,
S.A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Lun 03/10/25 3:39 PM
Para GEOVERIFICACION <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>; Lorenzo Aldoban
<laldoban@miambiente.gob.pa>

¥ 2 archivos adjuntos (592 KB)
029-2025.xls; SVC, EslA DRPM-IF-029-2025.doc;

Buena tarde!

Por medio del presente se le solicita apoyo en la verificacién de coordenadas del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, del proyecto FLAIR, cuyo promotor es la sociedad CORPORACION REYVEN, S.A.
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